
QUINTA-feIrA, 03 de jULho de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

AVISO DE RESULTADO DE PREGÃO
RESULTADO

PREGÃO ELETRÕNICO 002/2008 – IGEPREV - PROCESSO 
Nº 2008/23390

OBJETO: Contratação de empresa especializada na produção e 
reprodução de documentos com tecnologia laser monocromática 
e colorida, encadernação e 01(um) operador, incluindo 
treinamento, suporte, manutenção preventiva e corretiva com 
fornecimento de peças e material de consumo, inclusive papel.
O Pregoeiro faz saber o resultado do Pregão Eletrônico 
nº. 002/2008. Vencedor: COMPUTER STORE COMÉRCIO E 
SERVIÇOS TECNOLÓGICOS LTDA, com o valor estimativo de R$ 
38.545,00 (TRINTA E OITOMIL, QUINHENTOS E QUARENTA E 
CINCO REAIS). Adjudicado ao vencedor. Não houve interposição 
de recurso. Dotação Orçamentária: 09.272.1204-2861. Fonte 
0101. Natureza de Despesa 339039. Ordenador Responsável: 
WALTER SILVEIRA FRANCO. Belém, 02 de julho de 2008. 
ANDRÉ ARCANJO SEIXAS DA SILVA - Pregoeiro.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
 PORTARIA N°. 112/2008

Belém, 27 de junho de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei Complementar nº 044 de 23 de 
janeiro de 2003 com suas alterações e Decreto Governamental 
de nº 1.751 de 30 de agosto de 2005, art.25, inciso XI do seu 
Regimento Interno.
Considerando que o candidato a seguir relacionado foi aprovado 
e nomeado no Concurso Público C-88 do IGEPREV, todavia 
não tomou posse dentro do prazo legal, conforme processo 
2008/294434;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-88 do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, cujo resultado foi 
homologado e publicado no DOE, de 22 de julho de 2005,
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO, com base nos termos do art. 22, 
§ 3º, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
do candidato abaixo, com lotação no Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará-IGEPREV.
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Ordem classif. Inscrição candidato

13 00000714 LUIZ FERNANDO GOMES LIMA

II - NOMEAR, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, a candidata abaixo para exercer o cargo 
discriminado, em virtude de aprovação em concurso público, 
com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV.
CARGO:TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Ordem classif. Inscrição candidato

14 10100664 MICHELINE ANDRÉA NUNES DOS SANTOS

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO E REVERSÃO 
AO SERVIÇO ATIVO
PROc. Nº 2004/41255

PORT. Nº 2242, DE 30 DE JUNHO DE 2008
Assunto: Revogar a Portaria n° 1334 de 01 Junho de 2005 e 
Reversão “Ex-offício” ao serviço ativo
Interessado ( a ): VERA LUCIA PINHEIRO ALVES
Matricula nº 374296/1
Cargo/Professora, GEP-M-AD4-401, REF. V.
Lotação:SEDUC

PROc. Nº 2005/89099
PORT. Nº 201, DE 30 DE JUNHO DE 2008

ASSUNTO: REVOGAR A PORTARIA N° 2013 DE 03 DE OUTUbRO 
DE 2005 E REVERSãO “Ex-OffícIO” AO SERVIçO ATIVO

Interessado ( a ): MARIA GONÇALVES PINHEIRO
Matricula nº 360899/1
Cargo/Professora, GEP-M-AD2-401, REF. II.
Lotação:SEDUC

PORTARIAS
PORTARIA Nº. 114/2008

Belém, 26 de junho de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o memorando 023/2008 – NUTI, 
de 25/06/2008.
RESOLVE:
CONCEDER 16 (dezesseis) dias de gozo de férias, no período 
de 30/06/2008 a 15/07/2008, à servidora CAMILA MARINHO 

ALMEIDA, matrícula 54195652-1, ocupante do cargo de Técnico 
de Gestão de Informática e lotada no Núcleo de Tecnologia da 
Informação, interrompidas através da PORTARIA N° 009/2008, 
de 09/01/2008, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.086, 
de 14/01/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará

PORTARIA Nº. 115/2008
Belém, 26 de junho de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, combinado com o § 3°, art. 12 da Lei n° 6.564, de 
1° de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006 e 
ainda memorando 087/2008 – GAB, de 18/06/08.
RESOLVE:
I - EXONERAR a servidora FÁTIMA SOCORRO BOTELHO 
MAIA, matrícula 80845507-3, ocupante do cargo de Assessor, 
código GEP-DAS-011.4, lotada na Presidência, a contar de 01 
de julho de 2008.
II – NOMEAR a referida servidora para exercer o cargo de 
Gerente, código GEP-DAS-011.4, lotada na Gerência de 
Cadastro e Habilitação, a contar de 01 de julho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA DE APOSENTADORIA
PROc. Nº 2007/356661

PORT. AP Nº 1661, DE 01 DE JUNHO DE 2008
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): ANETE MARIA PEREIRA RAIOL
Matricula nº 197157/1

cARGO/fUNçãO: PROfESSOR, GEP-M-AD4-401, REf. I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 3.599,19

DESPAcHO DE ADJUDIcAçãO E HOMOLOGAçãO
REf.cONVITE N  º 004/2008/cEL

De acordo com o Relatório de Julgamento e o Parecer Jurídico 
precedentes, ADJUDICO e HOMOLOGO a decisão da Comissão 
Especial de Licitação – CEL que considera a licitante MKL 
CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA vencedora da licitação, 
por ter apresentado o proposta vantajosa para Administração e 
atendido todas as condições do certame licitatório, na forma do 
art. 23, II, alínea “a”, c/c 43, da lei 8.666/93 .
Belém (PA), 01 de julho de 2008.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional

DESPAcHO DE ADJUDIcAçãO E HOMOLOGAçãO
REf.cONVITE N  º 007/2008/cEL

De acordo com o Relatório de Julgamento e o Parecer Jurídico 
precedentes, ADJUDICO e HOMOLOGO a decisão da Comissão 
Especial de Licitação – CEL que considera a licitante MKL 
CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA vencedora da licitação, 
por ter apresentado o proposta vantajosa para Administração e 
atendido todas as  condições do certame licitatório, na forma do 
art. 23, II, alínea “a”, c/c 43, da lei 8.666/93 .
Belém (PA), 01 de julho de 2008.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional

DESPAcHO DE ADJUDIcAçãO E HOMOLOGAçãO
REf. cONVITE N º 008/2008/cEL

De acordo com o Relatório de Julgamento e o Parecer Jurídico 
precedentes, ADJUDICO e HOMOLOGO a decisão da Comissão 
Especial de Licitação – CEL que considera a licitante MKL 
CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA vencedora da licitação, 
por ter apresentado o proposta vantajosa para Administração e 
atendido todas as condições do certame licitatório, na forma do 
art. 23, II, alínea “a”, c/c 43, da lei 8.666/93 .
Belém (PA), 30 de junho de 2008.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional

DESPAcHO DE ADJUDIcAçãO E HOMOLOGAçãO
REf. cONVITE N º 013/2008

De acordo com o Relatório de Julgamento e o Parecer Jurídico 
precedentes, ADJUDICO e HOMOLOGO a decisão da Comissão 
Especial de Licitação – CEL que considera a licitante CABANO 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA vencedora da licitação, 
por ter apresentado o proposta vantajosa para Administração e 
atendido todas as  condições do certame licitatório, na forma do 
art. 23, II, alínea “a”, c/c 43, da lei 8.666/93 .
Belém (PA), 01 de julho de 2008.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional

PORTARIA 740/2008
PORTARIA Nº 740/2008, DE 02 JULHO DE 2008

Servidor: João da Silva Martins Filho
Matrícula: 5807450/4    
Cargo: Gerente
Origem: Belém 
Destino: Ponta de Pedras
Período: 01/07/2008                         
Nº de diárias: ½  (meia)
Objetivo: Acompanhar a visita técnica com os técnicos da Caixa 
Econômica Federal para subsidiar as análises do projeto do 
Ministério das Cidades.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 743/2008
PORTARIA Nº. 743/2008, DE 01 DE JULHO DE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda,
Considerando o Processo  2008/0000157828, de 09/04/2008, 
RESOLVE:
CONCEDER a servidora GEÓRGIA OLIVEIRA TEIXEIRA, 
ocupante do cargo de Arquiteto, matrícula 32190/1, lotada 
nesta Secretaria, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 03/07/2008 a 01/08/2008, correspondente ao triênio de 
19/06/1998 a 18/06/2001.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 739/2008
PORTARIA Nº.739/2008, DE 02 DE JULHO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigente 02 e ½ (duas 
e meia) diárias, a servidora ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
SEDURB, matrícula 05539404/2, referente a seu deslocamento 
à Cidade de Brasília/DF, no período de 08 à 10/07/2008, com 
o objetivo de participar da Posse da 3ª Gestão e Reunião 
do Conselho das Cidades, conforme ofício circular nº. 
006732/2008/SECONCID/MCIDADES, em anexo.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional – em 
exercício

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 731/2006, DE 27 DE JUNHO DE 2008.

Onde se lê: referente a seu deslocamento ao município do 
Acará, no período de 26/06 à 27/06/2008, com objetivo de 
fazer visita técnica ao Planejamento Territorial Participativo 
– PTP.
Leia-se: referente à sua permanência no município do Acará, 
no dia 28/06/2008, com objetivo de organizar a base física de 
apoio da SEDURB, após inauguração. 
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2008

OBJETO:
Contratação de empresa para realização de Serviços de 
Impressão de Desenhos (Plotagem em cad – Arquitetura, 
Engenharia, Imagens e outros – e cópias de impressos), 
conforme
Data Da Abertura:  22 de Julho de  2008.
HORA: 09:00 h.
LOCAL: Sala de Licitação da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional- SEDURB, localizada na Av. 
Senador Lemos, nº 290, Bairro Umarizal na Cidade de Belém/
Pará.
EDITAL: Disponível no site: WWW.compraspara.pa.gov.br.  e 
WWW.comprasnet.gov.br.  A partir do dia 07/07/2008.
Belém,   02 de Julho de 2008.
CLEIDE ANA CARDOSO LOPES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 09/08-COSANPA

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA torna 
público que às 09:00 horas do dia 04 de Agosto de 2008, na 
Avenida Magalhães Barata Nº 1201, na Sala da Comissão 
Permanente de Licitação da COSANPA, serão recebidos 
Documentos de Habilitação e Proposta de Preços referente 
à contratação de empresa para execução, sob regime de 
empreitada por preços unitários, de serviços e obras para a 
Reabilitação da Rede de Abastecimento de Água e Padronização 
dos Ramais Prediais dos Conjuntos Gleba I , II e III, em 
Belém, no Estado do Pará. O Edital poderá ser adquirido em 
Belém (Pará), na Avenida Magalhães Barata 1.201 - Comissão 
Permanente de Licitação, a partir do dia 03 de Julho de 2008.


